
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 110  delibera

Data  28-06-2021

OGGETTO: Realizzazione opere di completamento area sport-
ricreativa di Collemagrone. Approvazione interventi revisionati e
quadro economico rimodulato.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventotto del mese  di   giugno   alle ore  17:40  in modalità telematica,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE A
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del 31.12.1998, come
modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36-

circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità del 30.10.2016
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020, ed in-

particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del
quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 52 del 22 aprile 2021 lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 è stato prorogato al-

31/07/2021;

VISTA la donazione da parte dell’Associazione Nomadi Fans Club di € 15.000,00= (quindicimila/00) pervenuta al
Comune di Amatrice in data 07.08.2020 caratterizzata dal vincolo di destinazione specificato nella causale del bonifico
recante “Adotta un opera – Completamento area sport-ricreativa Collemagrone”;

VISTA la donazione da parte della Comunità Italo-Svizzera del Canton Giura di € 46.816,52=
(quarantaseimilaottocentosedici/52) che come meglio specificato nella mail arrivata al Comune di Amatrice in data
27.03.2020, ha vincolo di destinazione finalizzato al completamento dell’area sport-ricreativa di Collemagrone;

DATO ATTO che le donazioni complessive pervenute a codesto Ente con la specifica destinazione di completamento
dell’area sport-ricreativa di Collemagrone sono pari a € 61.816,52= (sessantunomilaottocentosedici/52);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 09.12.2020 con cui è stato deliberato di procedere alla
realizzazione dei lavori di completamento dell’area sport-ricreativa di Collemagrone ed in particolare:

affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura per la progettazione e realizzazione di un percorso salute;-

fornitura e posa in opera di un container uso spogliatoio a servizio del campo sportivo;-

e approvato il quadro economico per un totale complessivo di € 61.816,52= (sessantunomilaottocentosedici/52),
avvalendosi delle suddette donazioni pervenute al Comune di Amatrice;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 92 del 02.04.2021 sono state affidate all’Arch. Piccioni Federica le
prestazioni professionali di rilievi plano altimetrici, progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e certificato di
regolare esecuzione per la realizzazione del percorso salute presso l’area sport-ricreativa di Collemagrone nel Comune
di Amatrice;

CONSIDERATO che:

con nota prot. n. 18030 del 06.11.2020 è stato richiesto preventivo di spesa attraverso la piattaforma di-

negoziazione on-line del Comune di Amatrice denominata “TRASPARE” per la fornitura e posa in opera di
container monoblocco ad uso spogliatoio presso il campo sportivo di Collemagrone nel Comune di Amatrice e
che in data 16.11.2020 è stato acquisito preventivo di spesa al prot. n. 18614 per un importo pari a €
25.804,00= oltre IVA;



con nota prot. n. 2794 del 11.02.2021 la Ditta ha comunicato un aumento di suddetto preventivo pari al 7 %-

dell’importo, e che tale quotazione ha validità 20 giorni;
decorsi i 20 giorni e quindi scaduto il termine di validità dell’offerta soprarichiamata, è stato richiesto-

nuovamente con nota prot. n. 8254 del 26.04.2021 preventivo di spesa per la fornitura di cui sopra e lo stesso è
stato acquisito attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del Comune di Amatrice denominata
“TRASPARE” in data 13.05.2021 per un importo di € 37.620,00= oltre IVA;

PRESO ATTO che, in considerazione del sensibile aumento di prezzo per la fornitura e posa in opera di container
monoblocco ad uso spogliatoio, l’Amministrazione ha svolto indagine di mercato dalla quale risulta che suddetta cifra
risulta essere effettivamente congrua con gli aumenti dei prezzi delle materie prime;

CONSIDERATO quindi che l’intervento inizialmente previsto di fornitura e posa in opera di container uso spogliatoio
presso il campo sportivo di Collemagrone non è più realizzabile con le risorse a disposizione e che pertanto si ritiene di
destinare le relative somme all’implementazione del percorso salute già in fase di progettazione;

RAVVISATA quindi la necessità, per quanto sopra esposto, dover procedere alla rimodulazione del quadro economico
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 09.12.2020 lasciando invariato l’importo complessivo pari
a € 61.816,52= (sessantunomilaottocentosedici/52), come di seguito riportato:

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A.1 Lavori percorso salute comprensivi di oneri della sicurezza 38.000,00€                                     
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 38.000,00€                                  

B.1.1 Incentivi art.113 - D.Lgs 50/2016 760,00€                                         

B.1.2.
Rilievi planoaltimetrici e  Progettazione esecutiva  comprensivi 
di cassa previdenziale 4 % 2.521,92€                                      

B.1.3
Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione comprensivi di cassa previdenziale 4 % 3.530,69€                                      
SOMMANO 6.812,60€                                      

B.2.1 Imprevisti sui lavori e lavori in economia 2.993,73€                                      
SOMMANO 2.993,73€                                      

B.3.1
Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni 
compresi bolli 3.000,00€                                      
SOMMANO 3.000,00€                                      

B.4.1 I.V.A. sui lavori (22%) 8.360,00€                                      
B.4.2 I.V.A. su altre spese (22%) 660,00€                                         
B.4.3 I.V.A. su spese tecniche (B.1.2 - B.1.3) (22%) 1.331,57€                                      
B.4.4 I.V.A. imprevisti (22%) 658,62€                                         

SOMMANO 11.010,19€                                     
23.816,52€                                  

61.816,52€                                  

T�L�����....����

TOTALE INTERVENTO

B.2 IMPREVISTI

T�L�����....����
B.3 ALTRE SPESE

T�L�����....����
B.4 IMPOSTE E TASSE

TOTALE ONERI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A) LAVORI A BASE D'ASTA

T�L�����....����
B) ONERI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 SPESE TECNICHE

T�L�����....����

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021-2023;

Tutto ciò premesso e considerato con i voti  favorevoli unanimi

DELIBERA



di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;1.
di approvare gli interventi revisionati consistenti nella sola realizzazione del percorso salute presso l’area2.
sport-ricreativa di Collemagrone, già in fase di progettazione;
di approvare il seguente quadro economico revisionato:3.

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A.1 Lavori percorso salute comprensivi di oneri della sicurezza 38.000,00€                                     
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 38.000,00€                                  

B.1.1 Incentivi art.113 - D.Lgs 50/2016 760,00€                                         

B.1.2.
Rilievi planoaltimetrici e  Progettazione esecutiva  comprensivi 
di cassa previdenziale 4 % 2.521,92€                                      

B.1.3
Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione comprensivi di cassa previdenziale 4 % 3.530,69€                                      
SOMMANO 6.812,60€                                      

B.2.1 Imprevisti sui lavori e lavori in economia 2.993,73€                                      
SOMMANO 2.993,73€                                      

B.3.1
Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni 
compresi bolli 3.000,00€                                      
SOMMANO 3.000,00€                                      

B.4.1 I.V.A. sui lavori (22%) 8.360,00€                                      
B.4.2 I.V.A. su altre spese (22%) 660,00€                                         
B.4.3 I.V.A. su spese tecniche (B.1.2 - B.1.3) (22%) 1.331,57€                                      
B.4.4 I.V.A. imprevisti (22%) 658,62€                                         

SOMMANO 11.010,19€                                     
23.816,52€                                  

61.816,52€                                  

T�L�����....����

TOTALE INTERVENTO

B.2 IMPREVISTI

T�L�����....����
B.3 ALTRE SPESE

T�L�����....����
B.4 IMPOSTE E TASSE

TOTALE ONERI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A) LAVORI A BASE D'ASTA

T�L�����....����
B) ONERI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 SPESE TECNICHE

T�L�����....����

di dare mandato all’Ufficio Tecnico – Settore IV di procedere all’integrazione dell’affidamento dei servizi di4.
ingegneria e di architettura necessari alla realizzazione dei lavori di implementazione del percorso salute
presso l’area sport-ricreativa di Collemagrone;
di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1345.
comma 4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 07-07-2021                      Reg. 1214

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 28-06-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 28-06-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


